4 consenserint Kl conven-  
rint x 10 propter x\* per μ  
15 consensus] διήγησις gr. 20 me-  
lius Kl nach Diehl, vgl. gr. ille x

ἰδομένην ὡς ἐν οὐρανόφ θρόνῳ »τῷ  
 θνητῷ« τοῦτω »σώματι  
 εἰς τὸ ὑπακούειν« τὴν ψυχὴν »ταῖς  
 ἐπιθυμίαις αὐτοῦ«. ἐν δὲ τοῖς ἐγγέ-  
 5 ρασιν ὡς ἀπὸ θρόνου τοῦ σώματος  
 τὴν προβασιλεύουσαν ἁμαρτιῶν καὶ  
 ἀγωνιζομένοις πρὸς αὐτήν. »ἢ μὲν  
 σὰρξ ἐπιθυμεῖ κατὰ τοῦ πνεύματος,  
 τὸ δὲ πνεῦμα κατὰ τῆς σαρκός«. ἐν  
 10 δὲ τοῖς ἤδη τελειωθείσι κεκράτηκε  
 τὸ πνεῦμα καὶ »τὰς πράξεις« ἐθανά-  
 τωσε »τοῦ σώματος« καὶ μεταδίδωσι  
 τῆς ἑαυτοῦ ζωῆς τῷ σώματι. ὡς ἤδη  
 γίνεσθαι καὶ τὸ »ζωοποιήσει καὶ τὰ  
 15 θνητὰ ἡμῶν σώματα διὰ τὸ ἐνοικοῦν  
 αὐτοῦ πνεῦμα ἐν ἡμῖν«. καὶ γίνεται  
 συμφωνία τῶν δύο (σώματος καὶ  
 πνεύματος) ἐπὶ τῆς γῆς. ἡστίως  
 κατορθωθείσης συμφωνίας καὶ ἡ  
 20 ἐνχὴ ἀναπέμπεται τοῦ »καρδίᾳ μὲν«  
 πιστεύοντος »εἰς δικαιοσύνην, στό-  
 ματι δὲ« ὁμολογοῦντος »εἰς σωτη-  
 ρίαν«, ὥστε μηκέτι τὴν καρδίαν πόρ-  
 ρω εἶναι τοῦ θεοῦ. καὶ μετὰ ταύτης  
 25 ἐγγίξειν αὐτοῦ καὶ τοῖς χεῖλεσι  
 καὶ τῷ στόματι τὸν δίκαιον τῷ  
 θεῷ \*\*\*.

30 ἔτι δὲ μακαριώτερον εἰ οἱ τρεῖς συν-  
 αχθεῖεν ἐπὶ τὸ αὐτὸ εἰς τὸ ὄνομα  
 τοῦ Ἰησοῦ, ἵνα πληρωθῇ τὸ ὄ θεός

ad oboediendum ei in desideriiis  
 eius. in his autem qui expulerunt  
 quasi de throno corporis sui pec-  
 catum, quod regnaverat prius in  
 eis, et certant adversus eum.  
 »caro quidem concupiscit adver-  
 sus spiritum, spiritus autem ad-  
 versus carnem«. in viris autem  
 perfectis obtinuit spiritus et opera  
 carnis mortificavit et conmodavit  
 vitam suam carni, ut vivificent  
 »mortalia corpora« sua »propter  
 inhabitantem spiritum« in eis. et  
 fit consensus *duorum* (spiritus et  
 carnis) *super terram*; quo consensu  
 expleto et oratio transmittitur  
 »corde« quidem credenti »ad iusti-  
 tiam, ore autem« confitenti »ad sa-  
 lutem«, ut cor non iam sit longe  
 a deo. sed cum eo et [iam non]

labiis adpropriet

ei;

et sic fiunt *duo congregati in no-  
mine* Iesu.

adhuc autem beatius est, si *tres*  
 convenerint *in nomine* Iesu, ut  
 impleatur apostolicum illud vo-

7 Gal. 5, 17 — 11 Vgl. Röm. 8, 13 — 14 Röm. 8, 11 — 20 Röm. 10, 10 —  
 24 Vgl. Matth. 15, 8 Parr. — 30ff Vgl. Hieron. in Matth. 142 B: *possumus*  
*hoc et spiritualiter intellegere, quod ubi spiritus et anima corpusque consenserint*  
*et non inter se bellum diversarum habuerint voluntatum, carne concupiscente*  
*adversus spiritum et spiritu adversus carnem, etc.* — 32 1. Thess. 5, 23